






Director General

Director Editorial

Editor Adjunto

Comité Editorial

Director de Comercialización 

Ventas y Atención a Clientes

Administración

Ventas y Suscripciones

Redacción / Corrección

Arte

Diseño
 •

Distribución

Jefe de Producción

Impresión

Colaboradores
• 

Ing. Roberto Olivares

Dr. Mauro Benítez

Lic. Karen Flores

Dra. Verónica Romero
Lic. Karen Flores
Lic. Fernando Reyna
Lic. Nuri Sánchez

Lic. Luis Fernando Díaz M.

Ing. Aurora Vadillo N.

B.M. Martha Susana Díaz M.

Elena Ramírez R.

Julio A. Valtierra

Gerardo Díaz N.

Myrna Baca  Abner Díaz

ANEAS / UNRULY
Comunicación, S.A. de C.V.

Jorge Magallanes M.

UNRULY Comunicación, S.A. de C.V.

Santiago Yáñez Mara Ceballos
[...]
principales parámetros se resume en la tabla 2, así como la calidad pre-
vista para el agua tratada.

Los límites establecidos para la calidad del agua tratada se asemejan a 
los límites establecidos para la protección de vida acuática de ríos de la 
Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMARNAT (SEMARNAT, 1996), 
que establece los límites máximos permisibles de contaminantes en las 
descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales.

• Líneas de tratamiento de agua

El proceso está conformado por las siguientes etapas unitarias de pro-
ceso (Figura 3):

PRE-TRATAMIENTO: es común para ambos tratamientos: TPC y TPQ; 
esta etapa tiene como objetivo remover de la corriente la basura, los 
sólidos gruesos o pesados, así como eliminar grasa y aceites. Está com-
puesto por: obra de toma y protección; rejillas de desbaste 10 Ud. (paso: 

376.2 mm) con cuchara bivalva anfibia de 2 m ; rejillas gruesas automá-
ticas 10 Ud. (paso: 35 mm); rejillas finas automáticas 20 Ud. (paso: 6 mm); 
desarenado – desengrasado (16 Ud.) con lavado de arenas y sistema de 
concentración de flotantes y grasas.

Las exportaciones tienen lugar por dos sitios: el río Salado que recibe las 
aguas del Gran Canal y el río El Salto que recibe las aguas del Emisor Cen-
tral y el Emisor Poniente. Los gastos exportados por estos dos sitios se 
han modificado sustancialmente en los últimos años y han ocasionado 
un decremento en la capacidad hidráulica. Para recuperarla, las autori-
dades locales y la federal decidieron construir el Túnel Emisor Oriente 
(TEO). Esta obra de infraestructura tendrá una longitud de 60 km y un 
diámetro propuesto de 7 m, y permitirá incrementar la capacidad hidráu-
lica del drenaje del Valle de México, aprovechar la época de estiaje para 
dar mantenimiento al Túnel Emisor Central (TEC) y que la PTAR Atoto-
nilco siempre reciba su gasto de diseño (Figura 1) (CONAGUA, 2012).

• Objetivos de la PTAR

La PTAR Atotonilco tiene una capacidad nominal de tratamiento de 35 
m³/s, con una capacidad hidráulica adicional del 20%, para manejar los 
gastos de aguas pluviales que se mezclan con las aguas residuales que 
permite tratar un gasto medio de 42 m³/s en los meses de lluvias. Actual-
mente, recibe los caudales del Túnel Emisor Central y en un futuro pró-
ximo recibirá además caudales del Túnel Emisor Oriente.

Los objetivos de calidad planteados para la PTAR Atotonilco incluyen los 
siguientes conceptos: cumplimiento con la normatividad aplicable; pro-
tección a la salud de los trabajadores del campo y sus familias; sanea-
miento de cauces; prevención de formación de bancos de materiales 
sépticos en los canales de riego; restauración ecológica de la presa 
Endhó; posibilitar riego tecnificado y posibilitar el cambio de cultivos 
restringidos a cultivos no restringidos, incluyendo cultivos de invernade-
ros.

El agua tratada tendrá dos destinos: a) El Canal Salto-Tlamaco para riego 
agrícola y que alimenta directamente las zonas del riego del Valle del 
Mezquital; y b) El río Tula, de cuyo cauce se derivan algunos canales de 
riego, en particular el Canal Viejo Requena, y que descarga sus gastos 
excedentes en la presa Endhó.

Entre los objetivos generales antes mencionados, merecen especial sig-
nificancia la reutilización de aguas tratadas y la limitada eliminación de 
nutrientes, ambos factores que han sido considerados en el diseño de la 
instalación y que aportan un valor añadido importante al desarrollo fu-
turo de la zona.

• Caudales de diseño de la PTAR

La climatología y el sistema de drenaje del Valle de México comportan 
que el gasto medio actual del Emisor Central responda, de forma aproxi-
mada, al flujo de caudales de la Figura 2.

Figura 1. Ubicación de la PTAR Atotonilco.

Figura 2. Flujo de caudales.

36

EN LA PRAXIS



37

EN LA PRAXIS

TPC (Tren de Procesos Convencionales): se encarga de la degradación 
biológica de la materia orgánica que contiene el agua residual. Está com-
puesto por: clarificación primaria lamelar (18 Ud.); bombeo de agua cru-

3da 28 Ud. de 1.435 m /s; reactores biológicos (24 Ud.); clarificación secun-
daria (24 Ud.); desinfección mediante cloro gas; y torres de absorción de 
fugas de Cloro.

TPQ (Tren de procesos Químicos): se encarga de la eliminación físico-
química del material que contiene el agua residual. El proceso está com-
puesto por: físico-químico para la sedimentación lamelar (5 líneas con 
cámara de coagulación y cámara de floculación); sedimentación lame-
lar-espesador; filtración mediante filtros de malla rotativos 30 Ud. (paso: 
50 µm); desinfección mediante cloro gas; y bombeo de agua al canal 

3Salto de Tlamaco 10 Ud. de 1.5 m /s. El tratamiento de la línea de agua se 
complementa con un sistema de biofiltros para el control de olores, siste-
mas de agua de servicios y contra incendio.

Residuos

Al igual que las cifras de producción de agua resultan espectaculares, no 
menos lo son las de producción de residuos y biosólidos. La producción 
anual de basuras compactadas y arenas lavadas descritas por el sistema 
de pretratamiento anteriormente detallado y los sistemas de tamices, se 
estiman en 100,178 t/año, siendo su destino un relleno sanitario.

La producción final de biosólidos generados por la Línea de Lodos al 28% 
se estiman en 837,408 t/año (2,294.27 t/día promedio). La calidad del 
lodo estabilizado producido reúne características de lodo tipo C según la 
NOM-004-SEMARNAT-2002 (SEMARNAT, 2002). En el Monorelleno 
anexo a la PTAR se completa su tratamiento y disposición final.

Tabla1. Caudales de diseño PTAR Atotonilco.

Tabla 2. Calidad del agua influente, efluente y % de remoción.

ÉPOCA ESTIAJE ÉPOCA LLUVIA

TRATAMIENTO PROMEDIO PROMEDIOMÁXIMO MÁXIMO

TPQ

TOTAL

TPC

3TOTAL CAUDAL TRATADO ANUAL: 1,041 hm

12.0

35.0

14.4

42.0

23.0 27.6

12.0

42.0

17.0

50.0

30.0 33.0

INFLUENTE
PARÁMETRO UNIDAD

EFLUENTE REMOCIÓN

ESTIAJE TPCLLUVIA TPQ %

MATERIA SUSPENSIÓN (SST)

MATERIA ORGÁNICA (DBO)

COLIFORMES FECALES

mg/l

mg/l

NMP/100 ml

250 47 - 70400 45 - 75 83 - 84

250 30 - 35

20´000,000 1,000

200

100´000,000 1,000

83 - 88

99.0

Figura 3. Diagrama de proceso PTAR Atotonilco.

Figura 4. Terragator (vehículo esparcidor de biosólidos).



38

EN LA PRAXIS

La disposición de los biosólidos en la macro-celda será intensiva en 
períodos de calor y más secos y puede reducirse o eliminarse en tiempos 
de lluvia intensa o de nula evaporación neta. En caso de  períodos largos 
de exceso de precipitación pluvial, así como en caso de emergencia, se 
realizará una disposición temporal del biosólido, en una celda diferente a 
la anteriormente descrita, denominada celda temporal. Pasando el 
período de precipitaciones intensas, así como de emergencia en caso de 
ser necesario, los biosólidos serán trasladados para su disposición final a 
la macro-celda.

La disposición final se realizará a lo largo y ancho de la misma, de una 
forma que permita la integración del biosólido al suelo de la celda. 

• Energía

En el proceso de estabilización de lodos en los digestores se genera 
biogás, el cual se emplea para la producción de energía eléctrica para el 
auto consumo de la planta y para calentar los digestores.

El proyecto original contempla una producción de biogás anual de 
3 390'760,238 Nm /año con un poder calorífico esperado PCI de 20,724 kJ/m  

del cual únicamente el 3.7% se destina a su quemado en antorcha. Los  
aprovechamientos térmicos y eléctricos alcanzan un 8 2% de la energía 
total disponible de los cuales un 43.7% corresponde a la recuperación 
como energía térmica y un 38.3% como energía eléctrica. La potencia 
total instalada prevista es de 46,258 kW, con un consumo anual total de 
energía eléctrica de 245'800,055 kWh, de los cuales 197'291,002 kWh 
procederán de la cogeneración eléctrica.

• Proceso de cogeneración

El almacenamiento de biogás a baja presión se realiza en 7 gasómetros 
3de 8,500 m  de volumen unitario con dos antorchas para excedentes. El 

biogás, además del tratamiento preventivo en digestores con Cloruro 
Férrico, dispone de un sistema de lavado y eliminación de siloxanos 
consistente en una “trampa de frio” con enfriamiento y condensación 
con una adsorción final con carbón activo en grano. El biogás tratado 

3alimenta a 12 sopladores de 1,200 Nm /h, que alimentan individual-
mente a los 12 motores de cogeneración de una producción unitaria de 
2,717 kWe. Estos motores disponen de un sistema de recuperación 
térmica por medio de varios intercambiadores que suministran final-
mente energía térmica al proceso de digestión.

• Otros factores diferenciales significativos de la PTAR Atotonilco

La descripción técnica formal de la PTAR Atotonilco desarrollada en los 
anteriores apartados, necesariamente resumida, puede restar impor-
tancia a otros factores que, sin duda, son claves en el desarrollo de una 
obra de ingeniería de esta envergadura, los cuales conviene poner de 
manifiesto:

• Línea de tratamiento de lodos

Tiene por objetivo tamizar, espesar, estabilizar y deshidratar los lodos 
provenientes de las tres fuentes de generación: Clarificación Primaria, 
Tratamiento Biológico y TPQ.

El proceso está formado por: tamizado de lodos primarios 4 Ud. (paso: 3 
mm); espesamiento de lodos primarios 16 Ud.; espesamiento de lodos 
secundarios 12 Ud.; tamizado de lodos del TPQ 2 Ud. (paso: 3 mm); diges-

3tión anaeróbica mesofílica 30 Ud de 13,000 m ; sistema de calentamiento 
2de lodos (30 intercambiadores de 26 m ) con 4 calderas de 7,400 kW 

(únicamente en puesta en marcha); y deshidratación con 12 Ud. de 100 
m3/h.

El proceso de espesamiento se inicia con unas concentraciones prome-
dio del 5% para lodos del TPQ, del 2.5% para lodos primarios y del 0.85% 
para los lodos secundarios. Los lodos del TPQ pasan directamente a 
tamices y al depósito de homogeneización previo a la digestión anaero-
bia, los lodos primarios a espesadores de gravedad y los lodos secunda-
rios a espesamiento por flotación con aire disuelto. De los espesadores 
de gravedad se espera una concentración a la salida del 6.8% y a la salida 
de la flotación se espera una concentración del 4%.

3Los lodos se mezclan y homogenizan en dos depósitos de 562.5 m  de 
capacidad, desde donde el lodo es impulsado a 30 digestores de 13,000 

3m . Los digestores mesofílicos están calorifugados y disponen de agita-
ción mecánica mediante turbina de 55 kW que capta el lodo de la parte 
baja del digestor y lo impulsa a la superior. El calentamiento del lodo se 
produce mediante 30 intercambiadores de 894 kW que reciben energía 
térmica desde los motores de cogeneración o, en su defecto, de las 
calderas alimentadas por biogás o diésel. Para prevenir la presencia 
excesiva de gas sulfhídrico en el biogás, se cuenta con adición de Cloruro 
Férrico en los digestores también de utilidad en la prevención de forma-
ción de estruvita. Para el control del proceso de acetogénesis, los diges-
tores también cuentan con sistema de preparación y dosificación de cal. 
El deshidratado final del lodo se realiza por centrífugas y adición de polí-
mero, para alcanzar la sequedad, ya referenciada, del 28%.

Los espesadores, canales de tamizado, depósitos de homogeneización y 
tampón así como determinados cárcamos de bombeo específicos 
cuentan con cubiertas y sistemas de control de olores por biofiltros.

Los biosólidos estabilizados por medio de la digestión anaeróbica meso-
fílica y deshidratados mecánicamente hasta un 72% de humedad 
cuentan con las características de lodo tipo “C” y puede ser utilizado para 
usos forestales, mejoramiento de suelos y usos agrícolas de acuerdo con 
lo establecido en la norma (SEMARNAT 2002): Protección Ambiental-
Lodos y Biosólidos. Estos biosólidos reciben un tratamiento adicional y 
disposición final en el monorrelleno.

2El área afectada por el monorrelleno es de 100 hm . El total corresponde 
2 2 2a 78.14 hm  (7.99 hm  se utilizarán como celda temporal, 0.94 hm  como 

2lagunas de lixiviados y 69.21 hm  como celdas de disposición final de 
2biosólidos) y 21.86 hm  de caminos de acceso. Las celdas están imper-

meabilizadas, disponen de un sistema de drenaje y recogida de lixiviados 
y una capa de 0.40cm de materiales de excavación seleccionados.

El principal objetivo del monorrelleno es la reducción del volumen de 
disposición de lodos. El biosólido es esparcido sobre el suelo de la celda, 
con la ayuda de una terragator como el de la Figura 4, lo más desinte-
grado posible y en capas muy delgadas (del orden de 1 cm. de espesor). 
Posteriormente el biosólido se integra con el suelo por medio de discos 
de arado (10-15 cm. profundidad) resultando una mezcla (90-95% suelo 
con 5-10% biosólido). El  disco de arado minimiza el espesor formado, 
propiciando la aireación y maximizando a su vez la evaporación, así 
como evitando la generación de biogás, ya que al secarse el contenido 
orgánico del biosólido gran parte se oxida, lo que mineraliza el material 
fermentable.

Cogeneración: motores de cogeneración.



3• Costo del tratamiento de 1 peso por m  de agua tratada: este es el costo 
evaluado en 2009, el cual incluye el diseño y construcción así como la 
operación y mantenimiento de las instalaciones, para el caudal de 
diseño.

• Costo de la obra: inicialmente establecido en 2009 por una cifra cercana 
a los 10,000 millones de pesos y que cabe resaltar que no ha sufrido incre-
mentos significativos a la fecha.

3• Factor de consumo de 0.236 kWh/m  de agua tratada: se ha previsto 
alcanzar en el proyecto un factor de consumo de energía muy bajo.

3• Relación de 1 m /s por hectárea: esta es la relación aproximada entre el 
caudal de diseño hidráulico y la superficie ocupada por las líneas de agua 
del tratamiento. Debe considerarse el especial esfuerzo de ingeniería 

3realizado para ser capaces de tratar los 50 m /s en poco más de 50 hectá-
reas de terreno, atendiendo a una diferencia de niveles del terreno desig-
nado de 60 m.c.a y a la existencia de barreras transversales que atra-
viesan el predio como son el río Tula, el canal de riego llamado “El Salto-
Tlamaco”, una vía férrea y un camino vecinal que comunica a las comuni-
dades de San José y San Antonio.

• Disminución de 800,000 toneladas de C0 /año: esta es la estimación de 2

disminución de emisiones de gases de efecto invernadero previstas en el 
proyecto.

• Sistemas de emisión de olores: se cuenta con 10 instalaciones de filtros 
biológicos en las áreas del pretratamiento, espesamiento de lodos  y 
digestores, que limitarán significativamente las emisiones de H S 2

propias de estas instalaciones.

• Tratamiento del biogás: para garantizar el correcto funcionamiento y 
mantenimiento de los motores de generación de energía eléctrica, 
mediante la reducción de los niveles de H S y siloxanos en el biogás.2

Las anteriores, entre otras, son las principales características de carácter 
medioambiental y económico que hacen de la PTAR Atotonilco una 
instalación eficiente, competitiva y sostenible.

Por otro lado, se ha identificado que la PTAR Atotonilco cuenta con bases 
suficientes para poder implementar en un futuro algunas potenciales 
mejoras, que de llegarse a concretar la harían alcanzar una mejor 
eficiencia en los vectores propios del ciclo del agua:

En materia de agua, sería factible incrementar el caudal promedio 
tratado anual de diseño hasta en un 30% con algunas mejoras o revisión 
en los diseños.

En cuanto a la energía, podría ser factible a futuro alcan zar la autosufi-
ciencia energética; implementando algunas mejoras en los sistemas de 
gestión de energía, en los consumos, la cogeneración; con el aprovecha-
miento de energía térmica que se tuviera disponible o el uso de energías 
renovables.

Con los residuos podría ser factible técnicamente alcanzar el concepto 
de “residuo cero”; es decir, los residuos generados, como biosólidos, 
basuras y arenas, pueden ser objeto de valorización mejorando así el 
medio ambiente.

Conclusiones

Entre los objetivos sanitarios y ambientales de la PTAR de Atotonilco 